
 

 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE
  

COPIA DETERMINAZIONE N. 7 DEL 19-02-2024
 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA PER IL COMUNE
DI DELIA

 
 

 
IL SINDACO

 
VISTA la Legge 4 Marzo 2009, n. 15;
 
VISTO l'art. 14 del D. Lgs n. 27 Ottobre 2009, n. 150, il quale stabilisce, tra l'altro, che ogni
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, si dota di un Organismo Indipendente di Valutazione della Performance;
 
VISTO l'art. 14 bis del D. Lgs n. 27 Ottobre 2009, n. 150, il quale stabilisce, tra l'altro, che “l'incarico di
Componente dell'Organismo Indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso
la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica”;
 
VISTO il D. P. R. 9 Maggio 2016, n. 105 recante: “Regolamento di disciplina delle Funzioni della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione
della Performance delle Pubbliche Amministrazioni”, con il quale si è dato avvio al processo di riordino
delle funzioni in materia di misurazione e valutazione della Performance delle Pubbliche
Amministrazioni;
 
VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 02 Dicembre 2016, con il quale è
stato istituito l'elenco nazionale dei Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della
Performance;
 
VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 06 Agosto 2020, che integra e
sostituisce il suddetto;
 
RICHIAMATO l'art. 7 del predetto decreto, il quale precisa che:
 

1.       “La nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione è effettuata con le
modalità indicate dagli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150.
2.       L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 ovvero in
caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo
dell’iscrizione nell’Elenco medesimo.
3.       I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 7 - COMUNE DI DELIA 1/3



nazionale da almeno sei mesi.
4.       Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura delle
funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che svolge
funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza.
5.       Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi
di selezione e comunicano l'elenco dei partecipanti al Dipartimento della Funzione Pubblica
prima della conclusione della procedura di selezione. Le amministrazioni pubblicano nella
medesima sezione del Portale gli esiti della procedura.
6.       L’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere affidato
esclusivamente:

a.        soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille
dipendenti;
b.       a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero
di dipendenti fino a mille;
c.        agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta
dipendenti.

7.       Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale,
favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono
essere ammesse solo se adeguatamente motivate.
8.       La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la decadenza
dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di componente
dell’OIV prima della scadenza è adeguatamente motivata.”
 

VISTO il Regolamento di istituzione e di funzionamento dell'Organismo Indipendente di valutazione
della Performance, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 08 luglio 2019, ove si
stabilisce che la composizione dell'O.I.V. consta di un soggetto esterno ed il relativo compenso annuo
ammonta a € 1.000,00 omnicomprensivo, non sono dovute rimborso di spese di viaggio vitto o alloggio;
 
DATO ATTO che il precedente Organismo Indipendente di Valutazione ha concluso il proprio mandato
in data 07/01/2024 oltre i giorni di prorogatio;
 
RITENUTO di procedere alla nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione, al fine di
assicurare all'Ente un soggetto giuridico garante per la corretta attuazione del ciclo di performance, del
sistema di valutazione, nonché di ogni altro compito attribuito a tale Organo;
 
VISTO l'avviso pubblico di procedura selettiva per il conferimento di n. 1 incarico di Componente
dell'O.I.V., per la durata di tre anni dalla data di nomina, approvato con Determinazione Dirigenziale n.
4 del 07 gennaio 2024, pubblicato per 15 giorni all'Albo Pretorio Online, in Amministrazione
Trasparente, nonché sul Portale della Performance;
 
DATO ATTO che nel termine indicato del 26 gennaio 2024 sono pervenute al protocollo dell’Ente n.
26 domande, corredate da tutta la documentazione richiesta, agli atti della Direzione II – Amministrativa
e Contabile;
 
CONSIDERATO che a seguito di valutazione delle suindicate domande, ne sono state escluse due, in
quanto a fronte della visura dall’elenco nazionale dell’O.I.V. non risultano iscritte;  
 
RITENUTO OPPORTUNO, a seguito di attenta valutazione comparativa dei curricula dei candidati
ammessi, di provvedere alla nomina del componente dell'O.I.V. monocratico nella persona del Dott.
Castellana Giuseppe, iscritto al numero 882 dell'Elenco Nazionale dei Componenti degli Organismi
Indipendenti di Valutazione- Fascia n. 3;
 
DATO ATTO altresì, che ai sensi del combinato disposto degli artt. 2 e 17 del D. P. R. n. 62/2013,

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 7 - COMUNE DI DELIA 2/3



avente ad oggetto “Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'art. 54 del D. Lgs n. 165/2001”, tutti i collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto
o incarico e a qualsiasi titolo, titolari di organi e di incarichi negli Uffici di diretta collaborazione delle
autorità politiche, sono tenuti al rispetto delle disposizioni comportamentali previste nel medesimo
Decreto e che la loro violazione comporta la risoluzione o la decadenza del rapporto;
 
VISTI:
– il D. Lgs n. 150/2009 e s. m. i.;
– il D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i.;
– il D. L. n. 101/2013;
– La Legge n. 241/1990;
– Il D. Lgs n. 33/2013;
– Il Regolamento Comunale per il funzionamento dell'O. I. V.;
– Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
– Il Decreto del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 06/08/2020;
 

DETERMINA
 

1.       Di nominare quale componente monocratico O. I. V. - Organismo Indipendente di
Valutazione - del Comune di Delia (CL), il Dott. Castellana Giuseppe, iscritto al numero 882
dell'Elenco Nazionale dei Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione- Fascia n. 3;
2.       Di stabilire che la durata dell'incarico avrà durata triennale con decorrenza dal 19.02.2024
sino al 18.02.2027;
3.       Di dare atto che il compenso, onnicomprensivo, è stabilito in € 1.000,00 annuo e non sono
dovute rimborso di spese di viaggio vitto o alloggio;
4.       Di affidare l'esecuzione della presente determinazione al Responsabile della Direzione II –
Amministrativa e Contabile per l'assunzione del relativo impegno di spesa e le successive
liquidazioni, nonché per la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, sezione
“Amministrazione Trasparente”, Albo Pretorio Online e Portale della Performance del
Dipartimento della Funzione Pubblica;
5.       Di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento all’interessato, che dovrà comunicare
l'accettazione della presente nomina;
6.       Di comunicare il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Dirigenti, ai
Responsabili dei Servizi Titolari di P. O., alle R. S. U. e al Revisori Unico dei Conti.

 
Il Sindaco

Dott. Gianfilippo Bancheri
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 7 - COMUNE DI DELIA 3/3


